Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Diplomová práce

Lubor Dvořák

Pojetí románu u Maria Vargase Llosy: teorie a praxe (*La Casa Verde*)

Mario Vargas Llosa's concept of the novel: the theory and the
practice (*La Casa Verde*)

Vedoucí práce: doc. PhDr. Hedvika Vydrová

2007

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny využití prameny a literaturu.

OBSAH:

| | |
|---|----|
| 1. Úvod | 4 |
| 2. "Boom" nového hispanoamerického románu | 6 |
| a) Doutnající roznětka | 6 |
| b) Největší experimentátoři | 10 |
| 3. Povolání spisovatel | 15 |
| a) Láska nebo forma vzdoru? | 15 |
| b) Vargas Llosovo místo na slunci | 19 |
| 4. Pozadí vzniku románu <i>Zelený dům</i> | 22 |
| a) Slepování střípků | 23 |
| b) Skutečnost verzus literární fikce | 24 |
| 5. Teoretický pohled na praktickou disciplínu | 34 |
| a) Cesta do nitra spisovatelovy duše | 35 |
| b) Exhibicionismus jako terapie | 39 |
| c) Literární kritika? Ideální způsob seberealizace | 43 |
| 6. Teorie "totálního románu" v praxi <i>Zeleného domu</i> | 47 |
| a) Vypravěč | 48 |
| b) Časové roviny románu | 56 |
| c) Roviny fiktivní reality | 61 |
| d) Spojené nádoby | 66 |
| e) Zamlčený údaj | 71 |
| f) Čínské krabičky | 74 |
| g) Muda | 78 |
| 7. Závěr | 80 |
| 8. Résumé | 84 |
| 9. Bibliografie | 89 |

1. Úvod

Peruáncem Mario Vargas Llosa narozený v roce 1936 je nedílnou součástí literárního dění Latinské Ameriky již přibližně padesát let. V roce 1962 zásadním způsobem vstoupil do povědomí světové veřejnosti, když jeho první román zaznamenal obrovský čtenářský úspěch. Od té doby se seznam jeho děl pravidelně rozrůstá a k dnešku už čítá desítky titulů ověřené množstvím literárních cen.

Vargas Llosa však není jen spisovatelem. Literatuře se věnuje i jako novinář, literární kritik nebo univerzitní učitel. Prostřednictvím svých článků a esejů se veřejně vyjadřuje k politickým, ekonomickým, kulturním a sociálním otázkám společnosti, hájí principy svobody a demokracie.

S Vargasem Llosou jsem se seznámil prostřednictvím jeho románové tvorby. Zaujal mě jeho osobitý přístup k výstavbě románu, nápadný charakteristický styl hojně využívající množství literárních prostředků a celkový dojem, kterým román na čtenáře působí. Teprve při jeho následném studiu jsem objevil Vargas Llosovy literární eseje a v nich obsaženou literární teorii.

V této práci uvedu Vargase Llosu v souvislosti s novým hispano-americkým románem, představím jeho pohled na povolání spisovatele v této době, na literaturu, román, esejistický žánr i na literární kritiku. Povšimnu si okolností ovlivňujících skutečnost, že se Vargas Llosa stal spisovatelem, jenž vystoupil z šedého průměru, nastíním, jakým způsobem se vypořádal s novými požadavky na ideální román a jakým způsobem se projevovalo jeho úsilí o zachycení latinskoamerické skutečnosti v její celistvosti.

Současně budu pracovat s románem *Zelený dům* (La Casa Verde, 1966), jenž mi poslouží jako příklad autorovy románové tvorby z šedesátých let 20. století. Cíleným rozbořem *Zeleného domu* a zejména pozadí jeho vzniku ukážu, jak se autorovy teoretické úvahy z tohoto období odrážejí právě v tomto románu, jak se teoretická a praktická část Vargas Llosovy literární tvorby navzájem prolínají a ovlivňují.

Provedu interpretaci a analýzu teorie a terminologie "totálního románu" na základě stěžejních esejů Vargase Llosy z 60. a první poloviny 70. let a budu je konfrontovat s narativními prostředky *Zeleného domu* jako modelového díla.

Pokusím se posoudit zmíněné teoretické názory Vargase Llosy z hlediska jejich životaschopnosti a obecnější platnosti a ukázat, že román *Zelený dům* byl autorovým experimentem či praktickou zkouškou mající za cíl ověřit platnost jeho literárních úvah publikovaných teprve o několik let později.

Na české literární scéně je Mario Vargas Llosa znám pouze jako romanopisec. Zatímco téměř všechny jeho romány byly přeloženy do češtiny, jeho esejistickému dílu byla věnována jen malá pozornost.¹ Myslím si, že tato část literární tvorby Vargase Llosy je neméně hodnotná a čtivá, a jsem přesvědčen, že by bylo přínosné představit Vargase Llosu čtenářské veřejnosti i jako zajímavého a osobitého esejistu.

¹ Housková, Anna a kol. autorů. *Druhý břeh západu. Výbor iberoamerických esejů*. Praha: Mladá fronta, 2004.

2. "Boom" nového hispanoamerického románu

a) Doutnající roznětka

Jorge Mario Pedro Vargas Llosa dopsal svůj román *La Casa Verde* v roce 1966 (česky vyšel v roce 1981 pod názvem *Zelený dům*), tedy v době, která byla významná pro hispanoamerickou literaturu a speciálně pro hispanoamerický román. Toto období se vyznačuje nástupem mnoha mladých talentovaných nekonvenčních autorů na literární scénu, kteří především v 60. letech a na začátku 70. let publikovali svá vrcholná díla, s nimiž zejména v Evropě dosáhli velkého komerčního a čtenářského úspěchu.

Tato doba vděčí za své pojmenování právě kvantitě a nesporně i kvalitě dosažené mimo jiné novým pojetím románu. Ve spojitosti s mladými autory a jejich díly se začalo používat slovo "Boom" znamenající v angličtině rozmach, rozkvět, aj. Zpočátku bylo míněno ironicky a mělo spíše pejorativní význam, ale velké romány časem umlčely většinu kritických hlasů neúspěšných závistivých autorů a kritiků, kteří tvrdili, že bestsellery sklízí nezaslouženou slávu, za kterou vděčí spíš příznivě nakloněným okolnostem než svým kvalitám. Navzdory tomu, že se pojmenování "Boom" dochovalo do dnešní doby, hojně se ho užívá a zdá se, že už bude napořád neodmyslitelně spjata s tou dobou, jeho význam se posunul. Dnes více než na kvalitu expresivně odkazuje na kvantitu tehdy vznikajících děl a proto nikdo necítí potřebu se tohoto zažitého pojmenování zbavovat. Kvalitní knihy se totiž, jak by řekl Vargas Llosa, časem obhájily samy. Důkazem toho jsou stále noví a noví čtenáři.

Jeden z prvních lidí, kteří začali používat název nový hispanoamerický román, byl Carlos Fuentes². Slovo nový je velice výstižné. Nejen že se odlišoval od dřívějších románů v Hispánské Americe, ale ovlivňoval směr vývoje výpravné prózy i v Evropě. Do té doby byla Latinská Amerika do jisté míry závislá na severoamerických a především

² Fuentes, Carlos. *La nueva novela hispanoamericana*. Mexico: Cuadernos de Joaquín Mortiz, 1969

evropských vzorech a modelech s přihlédnutím k místním odlišnostem (rasovým, sociálním, geografickým, aj.). Z tohoto pohledu by se dalo mylně předpokládat, že nový znamená spíše první skutečně hispanoamerický román. Je až s podivem, že pro tak významné období si jeho trefné a zažité pojmenování nevysloužilo velké počáteční "N" ani ve španělštině, která si ve velkých písmenech doslova libuje (Nueva novela hispanoamericana, Nový hispanoamerický román) stejně jako je tomu často například u modernismu.³

Možná je to dané tím, že pod tento pojem dnes řadíme často romány se společnou dobou vydání (v průběhu 60. let a na začátku 70. let) spíše než se společnými tematickými, formálními nebo ideovými rysy, a určitě i tím, že autoři "Boomu" si nikdy spolu nesesdli, aby zformulovali společný program, sepsali společné ideály a vytyčili společné cíle a zásady. Jinak by své velké "N" jistě dokázali "obhájit".

Proč se vlastně pojmenování "Boom" vztahuje na romány od 60. let a ne i na dřívější? Znamená to snad, že se dřív nepsalo nic, co by stálo za zmínku? Opak je pravdou. Už od čtyřicátých let autoři přicházejí s takovými romány, které lze kvalitou snadno zařadit do "Boomu". Začínají se objevovat první experimentátoři, kteří připravují půdu pro rozmach let šedesátých. Názory na to, kteří autoři si zaslouží velkou pozornost

[…]


La concepción de la novela total es una herramienta potente del novelista para crear una novela autónoma, completa, que procure abarcar toda la realidad describiéndola en todos sus niveles, que ha sido el ideal de Vargas Llosa. Él formuló la concepción partiendo de su experiencia personal y demostró las posibilidades de su utilización en la novela *La Casa Verde* que considero un experimento o una comprobación práctica de tal concepción.

Las opiniones teóricas de Vargas Llosa contenidas en sus ensayos literarios de los años 60. y la primera mitad de los años 70. acerca del género novelístico, el oficio del novelista y el proceso de creación literaria pretenden ser universales, mas parecen reflejar sólo el caso concreto del autor, describir la condición individual de él. Esta discrepancia provocó mucha crítica. Sin embargo, Vargas Llosa defiende su postura proclamándose un crítico practicante que se desvía de la crítica contemporánea por la interpretación subjetiva de la obra acentuando, sobre todo, la fantasía y la imaginación. En los textos se acoge a su erudición, retórica y capacidad persuasiva y para explicar sus teorías suele servirse de metáforas y conceptos abstractos. Por

consiguiente, la teoría literaria en bloque da la impresión de ser difícil tanto de comprobar como de refutar.

Eso no quiere decir que los ensayos *García Márquez: historia de un deicidio* y *La orgía perpetua: Flaubert y "Madame Bovary"* no sean valiosos. Las observaciones de Vargas Llosa sobre el proceso de creación de las novelas *Cien años de soledad* y *Madame Bovary* son prácticos y notables y se basan en el estudio minucioso de la vida y la obra de sus creadores. Además, nos ayudan en el estudio de la novelística de Vargas Llosa.

En conclusión, parece que en estos dos ensayos prevalecen los aspectos artísticos sobre los científicos y, por lo tanto, para sacar mayor provecho de la lectura conviene considerarlos más bien una obra de creación que una crítica objetiva.

Pojetí románu u Maria Vargase Llosy: teorie a praxe (*La Casa Verde*)

Težištěm této práce je studium první tvůrčí etapy spisovatele Maria Vargase Llosy, jež je přibližně ohraničená obdobím "Boomu" nového hispanoamerického románu.

Cílem práce je nastínit názory Vargase Llosy na literaturu a její funkci, na spisovatele a jeho poslání, na vztah fikce a reality a na proces vzniku literárního díla. Práce posuzuje tyto názory z hlediska jejich obecné platnosti a sleduje, do jaké míry se odrážejí v románové tvorbě autora. Za tímto účelem je využit román *La Casa Verde*, přičemž pozornost je věnována především pozadí vzniku tohoto díla.

Zmíněné názory představují ucelený pohled Vargase Llosy na románový žánr, a přestože je jejich univerzální platnost v této práci zpochybněna, autor jich úspěšně využívá jak při práci literárního kritika tak při psaní románů.

Je provedena také interpretace a analýza teorie "totálního románu" na základě stěžejních esejů Maria Vargase Llosy *García Márquez: historia de un deicidio* a *La orgía perpetua: Flaubert y "Madame Bovary"* a je konfrontována s narativními prostředky románu *La Casa Verde*.

Konfrontace ukazuje, že Vargas Llosa v tomto románu ve velké míře a s úspěchem kombinoval většinu strategických postupů a narativních technik popsaných v rámci této teorie, a potvrzuje, že jsou praktickým nástrojem využitelným k vytvoření "totálního románu".

Z těchto poznatků se usuzuje, že román je jakýmsi experimentem či praktickou zkouškou mající za cíl ověřit platnost všech dobových literárních teorií a názorů Vargase Llosy.

Přestože výše uvedené dva eseje nepředstavují objektivní a kompletní rozbor určitého díla, obsahují podnětné myšlenky a hodnotné informace. Navíc čtenáři slouží i jako klíč k lepšímu pochopení románové tvorby Vargase Llosy. Celkově se jeví, že v těchto esejích umělecký záměr převážil nad vědeckým, a proto se doporučuje nepřístupovat k nim jako produktům literární kritiky, ale především jako k autonomním uměleckým dílům.

Mario Vargas Llosa's concept of the novel: the theory and the practice
(*La Casa Verde*)

This study is focused on the first creative period of the novelist Mario Vargas Llosa, which is bordered approximately by the era of the “Boom“ of the new hispanoamerican novel.

The aim of this study is to outline Vargas Llosa's view on literature and its function, writer and his mission, relationship between the fiction and the reality and the piece creation process. The study examines these opinions from the point of view of their general validity and observes the extent of their implementation in his novel *La Casa Verde*. The creation background of this novel is a subject of a special interest.

Mentioned opinions form Vargas Llosa's integrated concept of the novel as a genre and, in spite of the fact that their general validity is questioned in this study, the author uses them successfully in writing both novels and literary critiques.

There is also carried out the interpretation and analysis of the “novela total“ theory which is based on Mario Vargas Llosa's essential essays; *García Márquez: historia de un deicidio* and *La orgía perpetua: Flaubert y “Madame Bovary“* and is faced with narrative techniques of the novel *La Casa Verde*.

This confrontation shows that the majority of the techniques described in the theory were used by Vargas Llosa in the novel successfully and in a huge extent. It also confirms that they are practical instruments applicable to writing a „novela total“.

As a result of these observations it is presumed that the novel is a sort of an experiment or a practical test whose object is to verify the validity of all Vargas Llosa's contemporary literary theories and opinions.

Although the two above mentioned essays do not represent a complex and objective analysis of a piece they contain suggestive thoughts and valuable information. Moreover, they are of use to the reader to understand better Vargas Llosa's novels. It seems that the artistic intention outweighs the scientific one in these essays. Therefore, it is advisable not to understand them as products of a literary critique but, first of all, as independent pieces of art.
