Oponentský posudek na diplomovou práci:

**Lubor Dvořák: *Pojetí románu u Maria Vargase Llosy: teorie a praxe (La Casa Verde)***

Diplomant si pro svou diplomovou práci sice vybral autora již mnohokrát zpracovaného, přistupuje k němu však vlastním způsobem a je zřejmé, že téma ho osobně oslovilo a má potřebu k němu něco říci. To se kladně projevuje v zaujetí, s nímž je téma traktováno. Dvořák se zaměřil na Vargas Llosovo pojetí tzv. totálního románu v jeho stěžejních kritických pracích a pokusil se prozkoumat, jak se teoretické Vargas Llosovy závěry, vyslovené zejména v jeho rozboru Flaubertovy *Paní Bovaryové* a Márquezových *Sto roků samoty* a ve vysvětlujících esejích o vlastním psaní, realizují v praxi, jak a zda jmi dosahuje kýženého účinku, tzn. vytvoření nové fiktivní skutečnosti, stejně komplexní a mnohotvárné, jako je skutečný svět kolem nás.

Dvořák velmi správně podotýká, že Vargas Llosovy literární kritiky nelze považovat za odborné práce, že jejich přesvědčivost vyplývá spíše z Vargas Llosova stylistického a vypravěčského mistrovství než z doložitelné a přesné argumentace (na str. 24 Dvořák hezky varuje, že co říká autor fikcí, je třeba vždy brát s rezervou, zejména říká-li to o vlastním díle). Možná bych u Vargase Llosy ani nemluvila o „literární kritice“, ale spíše bych se uchýlila k jinému označení, jelikož píše o literatuře, s níž nějak vnitřně souzní, která ho výrazně oslovila, v níž hledá vlastní „démony“; tato výrazná subjektivnost nemá v tradiční literární kritice místo, ale naopak je vlastní esejům či fejetonům nebo typicky španělskému žánru tzv. kronik; Vargas Llosova nefiktivní díla bych asi nazývala raději takto. Dvořák se myslím se zdarem pokusil rozlišit, co je třeba u Vargase Llosy brát jako spisovatelskou nadsázku a co lze považovat za obecnější rys latinskoamerické či jeho vlastní románové tvorby. Je vhodné, že se diplomant v analýze omezil na úzký výsek Vargas Llosovy tvorby i života, kde se zkoumaná „totalizující“ tendence projevovala nejsilněji, a jednotícímu hledisku podřídil i úvodní kapitoly o kontextu nového hispanoamerického románu a Vargas Llosova života.

Celkově práci považuji za velmi zdařilou, psanou s dostatečným vhledem i nadhledem, mám k ní jen drobné připomínky často spíše technického rázu. Kromě několika nepřiliš pěkných formulací, proti nimž by určitě protestoval nejen Vargas Llosa, ale každý spisovatel (na str. 34: ZD je „zkušebním produktem experimentování s formou v románu“ – tím se značně sráží umělecká hodnota díla, které je určitě víc než nějaký „zkušební produkt“; na str. 28 je zase česky příliš krkolomná převážně jmenná věta „Jeho odjezd do daleké Evropy právě v momentě pohlédnutí do očí trpké a zároveň fascinující skutečnosti...“), mě zarazilo, proč diplomant u Vargas Llosových děl nevydaných česky uvádí vlastní překlady jejich

názvů, když se přitom nabízí vyjít ze zavedeného znění, jak je uvádí *Slovník spisovatelů Latinské Ameriky* (uvedený přitom v bibliografii); pokud diplomant navrhuje překlady vlastní, vedl ho možná k tomu nějaký důvod, který by měl být v takovém případě vyložen. Jinak bych doporučila držet se citovaného slovníku i v psaní velkých písmem, není důvod psát bohovražda nebo boom s velkým B. (Hnidopišská poznámka o velkých písmenech – na str. 29 se vpašovalo nepatřičné velké písmeno i do citátu ze *Zeleného domu* – „když od Vás odcházejí“ – copak je přímá řeč dopis, aby se oslovovalo s velkým písmenem?)

Ačkoli je rozbor aplikace Vargas Llosových teorií v praxi *Zeleného domu* zajímavý a zdařilý, možná by bylo vhodné ještě před ním alespoň ve stručnosti shrnout obsah nebo načrtnout hlavní dějové linie a vztahy protagonistů; kdo knihu nečetl, může se ve jménech poněkud ztrácet (na str. 32 „výše uvedený Fushía“ není nikde výše uvedený, alespoň ne pod tímto jménem). V oddílu o vypravěči, který patří k nejzajímavějším (právě proměny vypravěčských hledisek byly jedním z typických rysů nové latinskoamerické prózy) by bylo možná vhodné doplnit Vargas Llosovy názory o českou terminologii, případně podrobněji rozebrat, jaká úskalí skrývá překlad do češtiny: Místo výrazu „volný nepřímý styl“ bych raději používala termín „polopřímá řeč“; když Dvořák uvádí jako typický španělský čas imperfektum, dodala bych, že v češtině by v těchto případech měl být přezens, což je obvykle jeden z hlavních problémů začátečnických překladů. Nejednoznačnost mezi 1. a 3. os. č. j. právě v imperfektu (str. 52) hraje u Vargase Llosy významnou roli při přelévání textu ve „spojitých nádobách“; jistě by stalo za bližší pohled, jak se s tím Medek vypořádal, alespoň v uvedených ukázkách velmi dobře. Toto téma by však bylo spíše pro diplomovou práci na translatologii.

Doporučuji diplomovou práci Lubora Dvořáka k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

Praha, 12. 9. 2007

PhDr. Anežka Charvátová